Namun di dalam banyak hal Abu Hanifah lebih mengutamakan hadis yang diriwayatkan oleh fukaha daripada Ahli hadis.

2. Mazhab Maliki

Mazhab Maliki dipelopori sekaligus didirikan oleh Imam Malik bin Anas bin Malik bin Amir al-Asbahi (711-795 M/ 93-179 H), Malik bin Anas sejak usia belia sudah terbiasa menghafal hadis sehingga dikenal sebagai orang yang ahli di bidang fikih dan hadis. Pemikiran imam Malik yang tradisional dan banyak menggunakan hadis dalam berhujjah adalah karena tinggal di Madinah tempat beredarnya banyak hadis dibanding tempat lain.

Ali Imran 3: 112), mengembangkan pergaulan antarkomponen bangsa dan kemanusiaan yang setara dan berkualitas taqwa (QS. Al-Hujarat 49: 13), serta menjadi bangsa unggulan bermartabat (*khairu ummah*) (QS. Ali Imran 3: 110).⁹³

⁹² Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Tahfidz Keputusan Muktamar Muhammadiyah di Makassar Nomor: 01/2015-2020/Dzulhijjah 1436 H/September 2015 M, *Negara Pancasila Sebagai Dar la-Ahdi wa al-Syahadah* (Yogyakarta: Gramasurya, 2015), hlm. 64.

⁹³ Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Tahfidz Keputusan Muktamar Muhammadiyah di Makassar..., hlm. 65-67.

DAFTAR PUSTAKA

- Abduh, Ahmad Idris, *Fiqh al-Muamalah*, ttp.: Dar al-Huda, 2000.

- Munawwir, Ahmad Warson, *Al-Munawwir: Kamus Arab-Indonesia*, Yogyakarta: Pustaka Progressif, 1984.
- Pimpinan Pusat Muhammadiyah, *Himpunan Putusan Tarjih Muhammadiyah (HPT)*, Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2014.
- Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Tahfidz Keputusan Mukhtamar Muhammadiyah di Makassar Nomor: 01/2015-2020/Dzulhijjah 1436 H/September 2015 M tentang *Negara Pancasila Sebagai Dar la-Ahdi wa al-Syahadah*, Yogyakarta: Gramasurya, 2015.
- Qudamah, Ibnu, *al-Mughni*, Riyadh: Dar Alam al-Kutub, 1997.
- Qudamah, Ibnu, *al-Syarh al-Kabir*, ttp.: Hijr, 1995.
- Rusyd, Ibnu al-Hafidz, *Bidayat al-Mujtahid wa Nihayat al-Muqtashid*, Kairo: Dar al-Hadits, 2004.